ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE PESAR Nº67/22 AC, DE 04 DE MAIO DE 2022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br nema@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Vereadores Acinemar Gonçalves Costa,Luziano Martins, Shinayder Frederico, e Wélio
Antonio da Silva.

A Senhora
ROBERTA BRITO SCHWERZ FUNGHETTO
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, solicito nos termos regimentais, após ouvido o plenário, que seja
registrado em ata o voto de pesar pelo falecimento do Sra. Ieda Vilas Boas, sendo esta iniciativa
comunicada à família enlutada.

Câmara Municipal de Formosa, 04 de maio de 2022.

┌

Vereador

┌

Vereador

┌

Vereador

┌

Vereador

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:robertabrito@camaraformosa.go.gov.br
mailto:simoneribeiro@camaraformosa.go.gov.br
mailto:weliodeiracichegou@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE PESAR Nº67/22 AC, DE 04 DE MAIO DE 2022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br nema@camaraformosa.go.gov.br [2]

JUSTIFICATIVA

Esta Moção de Pesar objetiva homenagear a senhora Ieda Vilas Boas doutrora em
Educação pela Universidad Enrique Gusmán y Valle — La Cantunta (Huancayo, Peru) e
Mestre em Literatura pela Universidade de Brasilia , trabalhou com Educação por anos
de sua vida com dedicação. Por este histórico, Iêda assumia uma defesa da Educação
como instrumento de transformação social.

Nascida em Campina Verde, Minas Gerais, em 17 de outubro de 1963, Iêda Villas-Bôas
chegou a Formosa no ano ainda menina, no ano de 1971. Aqui cursou o ensino básico,
aqui tornou-se professora, escreveu vários livros, e aqui lutou, incansavelmente, em
defesa do meio ambiente e da qualidade de vida para a população formosense. Sua
luta em defesa das árvores da Praça Imaculada Conceição é reconhecida em todo o
Brasil.

Ieda Vilas-Bôas, também era Membra do Conselho Editorial da Revista Xapuri Socio
ambiental, onde assumia uma temática literária muito relevante. Em tons biográficos e
algumas poesias ela ressaltava a importância de mulheres e do Feminismo na luta
emancipatória e de conquistas populares, além, de apresentar mitologias, lendas e
sagrados que envolvam o feminino.

O encantamento da professora, escritora e militante das causas sócio ambientais, Iêda
Vilas-Bôas, nos causa imenso pesar e deixa nossa comunidade com um profundo
sentimento de perda, razão porque expressamos, por meio desta MOÇÃO, nossos
pêsames à família enlutada e todas as pessoas que, como eu, tiveram a oportunidade
de conhecer de perto o talento militante de Iêda Villas-Bôas.

Assim sendo, por meio desta MOÇÃO, a sociedade formosense, através de sua Câmara
Municipal de Vereadores, rende homenagem à memória desta cidadã de Formosa
que ganhou os espaços do mundo, sempre lutando por dias melhores e mais felizes
para as gerações presentes e futuras e que agora tornou-se estrela entre os mistérios
de alguma constelação do infinito.

Ieda era uma das mentes corajosas que permeiam pelo Cerrado. Com uma capacidade
gigante de acolhimento e receptividade, além de semear as sementes da Democracia.
Para ela, nada era tão importante quanto a garantia do acesso à cultura e a arte, na
formação e garantida da cidadania. Mulher de fibra, mulher virtuosa, sonhadora,
sonhava com um mundo igual para todos um mundo melhor e culto. Ieda nos deixou
grandes ensinamentos, grandes poesias. Ela partiu mas as suas sementes estão
espalhadas pelos caminhos trilhados por essa grande guerreira.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:robertabrito@camaraformosa.go.gov.br
mailto:simoneribeiro@camaraformosa.go.gov.br
mailto:weliodeiracichegou@camaraformosa.go.gov.br

		2022-05-03T08:09:49-0300
	Brasil
	WELIO ANTONIO DA SILVA
	Assinador Serpro

		2022-05-03T08:22:47-0300
	Brasil
	SHINAYDER FREDERICO DE MELO ALMEIDA
	Assinador Serpro

		2022-05-03T08:37:04-0300
	Brasil
	LUZIANO MARTINS DE ARAUJO
	Assinador Serpro

		2022-05-03T08:58:38-0300
	Brasil
	ACINEMAR GONCALVES COSTA
	Assinador Serpro